

Viite

Asia

**Metsäsektori Baikalin talousfoorumissa**

---

Asiasanat	VENÄJÄ, KESTÄVÄ METSÄTALOUS
<b>Hoitaa UM</b>	<b>ITÄ-22</b>
<b>Hoitaa UE</b>	<b>MOS</b>
Koordinoi	
Tiedoksi	ITÄ-01; ITÄ-02; ITÄ-23; ITÄ-24; ITÄ-25; KPO-01; KPO-02; KPO-03; KPO-04 BER; PEK; PET; PIE KTM; METSÄHALLITUS; METSÄNTUTKIMUSLAITOS; METSÄTEOLLISUUS RY; MMM/MEO; MTK; SUOMEN YMPÄRISTÖKESKUS; VM; VNK; YM

---

**Irkutskissa järjestettiin 14.-17.09 Baikalin talousfoorum tunnuksella "Eurooppa-Venäjä-Aasian Tyynen valtameren alue: integroituminen ja yhteistyö".**

**Foorumissa esiteltiin runsaasti metsäteollisuuden investointisuunnitelmia, jotka kertovat lisääntyvästä kiinnostuksesta Itä-Siperian ja Kauko-Idän metsävaroihin. Näiden alueiden tukkipuuvaltainen raakapuun vienti on Venäjälle paljon suurempi ongelma kuin rakenteeltaan tasapainoisempi raakapuun vienti Luoteis-Venäjältä.**

Irkutskissa järjestettiin 14.-17.09 Baikalin talousfoorum tunnuksella "Eurooppa-Venäjä-Aasian Tyynen valtameren alue: integroituminen ja yhteistyö". Pääteemoja olivat: kestävä kehitys, luonnonvarat, energia, liikenne ja infrastruktuuri, informaatioteknologia, investoinnit ja teollisuuspolitiikka, alueiden yhteistyö, sosiaali- ja väestöpolitiikka sekä väestön henkinen ja fyysinen terveys. Osanottajia oli lähes 1200 henkeä. Liittoneuvoston puhemies **S. Mironov** totesi päätösistunnossa, että foorumin suosituksia käytetään federaation vuoden 2005 budjetin käsittelyssä. Liittoneuvoston luonnonvarakomitean puheenjohtaja **V. Orlov** sanoi, että alueilta otettiin äskettäin pois oikeus "toiseen avaimen" luonnonvarojen käytössä. Siinä tarvittiin sopimukseen luonnonvaraministerin ja kuvernöörin allekirjoitus. "Yhden avaimen" menettelyssä sopimuksen saaja ratkaistaan huutokaupan tuloksena.

Aineistoa foorumista on osoitteessa <http://forum.baikal.ru> Seuraavassa tarkastellaan foorumin tiedotuksen aineiston pohjalta seminaaria "Metsäteollisuuskompleksi: suuntia ja kehityksen aktivointi".

Federaation liittoneuvoston talouspolitiikan komitean varapuheenjohtaja **I. Ivanov** totesi, että viimeisten 10 vuoden aikana Venäjän asema sellu- ja paperiteollisuudessa on heikentynyt. Tilanteen korjaamiseksi tarvitaan selkeä lainsäädännöllinen perusta. Lainsäädännön keskeneräisyys on investointien este. Kaksipäiväisessä seminaarissa valmisteltiin myös metsälakia koskevia kannanottoja. Venäjän monien alueiden lisäksi mukana oli Kiinan ja Indonesian edustajia.

Liittoneuvoston luonnonvarakomitean varapuheenjohtaja **N. Tšurkin** korosti tienrakentamisen ja yleensä infrastruktuurin kehittämisen välttämättömyyttä. Hän arvioi, että metsälakiesityksessä ei ole

määritelty riittävän tarkasti vuokraajan oikeuksia eikä federaation ja subjektin välistä toimivallan jakoa. Metsälain ja ympäristönsuojelulain sekä maalain suhteisiin ei saa jäädä epäselvyyksiä.

Luonnonvaraministeri **Ju. Trutnev** arvioi, että metsäsektorin kansantulo-osuus voidaan nostaa yhdestä prosentista 5-7 %:iin. Hän piti alan kehityksen pääongelmina infrastruktuurin puutetta, laittomia hakkuuta sekä korkean jalostusasteen tuotannon kehittymättömyyttä. Trutnev mainitsi, että teiden rakentamista ei voida jättää pelkästään investoijan tehtäväksi. Luonnonvara- ja liikenneministeriö ovat jo käynnistäneet suunnitelman tienrakennuksen edistämiseksi.

Ministeri Trutnev vieraili myös Baikalskin kombinaatissa. Hän kertoi, että tehdasta ei suljeta. Hallitus seuraa tarkkaan tehtaan saneerausta ja luonnonvaraministeriö ratkaisee yhdessä talkehdministeriön kanssa ongelmat. Ministerin mielestä hallituksen tulisi maksaa jätevesien puhdistuksesta vain normaalin tason ylittävät kustannukset. Tämä ero on noin 4.5 MUSD.

Irkutskin alueen varakuvernööri **G. Trifonov** (entinen Baikalskin kombinaatin johtaja) totesi, että ennen teollisia investointeja tulee luoda tehokas puunhankinnan järjestelmä. Hän totesi, että siirtymävaiheen aikana tulee säilyttää subjektien toimivalta metsäasioissa ja subjektien tulee osallistua metsän vuokraushuutokauppojen päätöksentekoon.

Trifonov esitteli metsäteollisuuden investointisuunnitelmia. Irkutskin kaupunkiin suunnitellaan pakkauskartonkitehdasta ja Ust-Kutin kaupunkiin sellu- ja paperikombinaattia. Kemiallis-termomekaanisen massan tuotanto aiotaan aloittaa Taišetissa ja Tšunassa. Myös useita levy- ja huonekaluteollisuuden hankkeita on vireillä. Malesialainen Rimbunan-yhtiö esittää lokakuun alkuun mennessä alueen hallinnolle suunnitelmat metsäteollisuuslaitoksen rakentamiseksi Ust-Kutiin. Suunniteltu vuotuinen puunkorjuun määrä on suuruusluokkaa 3 milj. m<sup>3</sup>. Hanketta varten perustetaan venäläinen yhtiö.

APP China aikoo aloittaa sellun ja paperin tuotannon Irkutskin alueella. Pääjohtaja **Jao Huzeng** sanoi, että on hanketta varten tulee tehdä sopimus alueen hallinnon kanssa vero- ja muiden etujen sopimiseksi.

Vneštorg-pankin metsäohjelman johtaja **O. Žukovski** kertoi, että pankin metsäteollisuuden rahoitusohjelmaan vuosille 2004-2006 on varattu noin 60 MUSD. Pankki rahoittaa jo joitakin metsäteollisuushankkeita Irkutskin alueella.

Continental Managementin hallituksen puheenjohtaja **N. Makarov** kertoi yhtiön suunnittelevan 300-500 MUSD investointeja metsäteollisuuteen. Esillä on sellukombinaatin rakentaminen joko Habarovskin piiriin Amurskiin tai Tšitan alueelle. Rakentaminen voi alkaa aikaisintaan vuonna 2006. Irkutskin alue ei ole mukana vaihtoehtona, koska siellä suurilla alueilla on puutetta raaka-aineesta. Syynä siihen ovat raakapuun vienti ja laittomat hakkuut. Makarov arvioi, että Venäjän sellun ja kartongin tuotantoa ei voida laajentaa ilman koko alan perusteellista modernisointia. Lainsäädäntöä tulee kehittää ja ulkomaisten investoijien oikeudet tulee turvata. Metsän vuokrauksesta tulee siirtyä pitkäkestoisiin sopimuksiin. Hän esitti, että laittomien hakkuiden torjuntaa varten tulee laatia federaation ohjelma.

Metsätalousviraston johtajan sijainen **V. Nefedjev** piti poliittisena pelinä joidenkin läntisten asiantuntijoiden arvioita siitä, että Venäjän hakkuista 20-50 % olisi laittomia. Tällaisten arvioiden tavoitteena on vain heikentää Venäjän metsäteollisuuden asemaa. Elokuussa 2005 järjestetään Moskovassa asiasta kansainvälinen kokous, jossa asiaa voidaan peruskäsitteistä alkaen. Hän kertoi, että metsätalousvirasto on tehnyt 9 muun viraston kanssa sopimuksen laittomien hakkuiden vastaisesta toiminnasta. Virasto tukee niitä alueita, jotka kokeilevat sähköisen puukauppapörssin käyttöä ja raakapuun merkintää.

## Kommentti

Foorumissa ei syntynyt metsälakiesityksestä selkeitä laajasti hyväksytyjä kannanottoja ja keskustelu asiasta jatkuu vilkkaana Moskovassa.

Metsäteollisuuden investointihankkeita esiteltiin runsaasti. Esiteltyjä kiinalaisten ja indonesialaisten yritysten suunnitelmia voidaan pitää periaatesuunnitelmina, joista on pitkä matka toteutukseen.

Continental Management (CM) kertoi 300-500 MUSD investointiohjelmasta. Kaksi vuotta sitten yritys ilmoitti investoivansa metsäteollisuuteen 800 MUSD mutta tähän mennessä vain joitakin vanhoja yrityksiä on hankittu. CM:n Baikalskin kombinaatin saneerauksesta ja kustannusten jaosta keskustellaan edelleen vaikka vuosi sitten kerrottiin, että saneerauksen toteutus käynnistyy Maailmanpankin lainan avulla. CM:n ja IPE:n välistä teollisuuden omistuskiihtä ei ole lopullisesti ratkaistu, mikä vaikeuttaa toiminnan kehittämistä. On viitattu vaihtoehtoon, jossa CM keskittyisi tulevaisuudessa toimintaan Siperiassa ja IPE Euroopassa.

Investointisuunnitelmat kertovat lisääntyvästä kiinnostuksesta Itä- Siperian ja Kauko-Idän metsävaroihin ja osa esitellyistä hankkeista tulee toteutumaan. Näiden alueiden tukkipuuvaltainen raakapuun vienti on Venäjälle paljon suurempi ongelma kuin rakenteeltaan tasapainoisempi raakapuun vienti Luoteis-Venäjältä.

LIITTEET

-